PREFATIO

AD LECTOREM.

«Gloriosa dicta sunt de te, Civitas Dei, Sancta Verbi aeterni Genitrix et Virgo, sed adhuc locus est tua laudi,» ajebat Eckerbertus Abbas. «Generatio preterit, et generatio advenit, inquit quoque Franco Abbas Affligemensis, laus autem MARIE nullá generatione defecit. Laus MARIE «fons est indeficiens, qui quanto longius extenditur, tanto amplius impletur, et quanto amplius impletur, tanto latius dilatatur. Et quia indeficiens est, ait S. Germanus, hauriendo non exhauritur, imó quo plus hauritur, eò majorem centies ac milliès aquatissimum effundit, ideo fieri non potest, ut desinant, qui hauriunt». Igilur quamvis minime quidem par sit humanum ingenium deprecandis omnibus Sanctissimæ Deiparæ titulis; laudem tamen feret, Mariophile Lector, conatus is qualiscunque, qui in iisdem industriá nová evulgandis locatur.

Tale enim in aliqui presentí in opere, quod BREVIARIUM MARIANUM inscribimus, nomen, non ut liturgicum aptatum, sed ut solo titulo ostendatur tum forma libri, qui instar liturgici Breviarii efformatus apparet, tum ejus materia, quæ omnium aliorum librorum Marianorum Summa est ac Compendium: hic enim semper fuit propositus scopus, dispersa omnia et singula per orbem testimonia, quæ pietas et scientia Mariophilorum in Deiparæ gloriam extulere in unum excullissimum ingeniosè congerere: ex omnibus unus; eo tamen modo, ut materia forma; formaque materiæ conveniat, et simul materia et forma universo operi non displiceant. Hanc ergo metam si attingimus, nomen Breviarii tibi non repugnet.

Et quod sit dignè assequuta, quis est qui primo oculi ictu non videat? Hujus operis forma forma est cæterorum Breviariorum: suum habet speciale Psalterium, non Davidicum, sed Seraphicum à Doctore Seraphico Divo Bonaventurá confectum, per omnem habdomadam dispositum, quo singulis diebus, et septies in quolibet die devotis laudibus benedicitur Deipara Sanctissima: nec in hoc Psalterio desunt hymni, nec versus, nec antiphonæ, nec capitula, nec ulla similia.

Propria de Tempore et Festivitatibus, cujuslibet Breviarii partes, in hoc quoque Breviario virginali inveniuntur. In Proprio de Tempore universam Immaculatæ Virginis Vitam par itam in diversas totius anni partes sequenti ordine contemplanur. Tempore Expectationis, à primâ die Septembris usque ad octavam nempe, quæ fuit Expectatio gentium universæ terræ, et negotium omnium sæculorum (sic enim à Divo Bernardo fuit

appellata Patriarcharum et Prophetarum vestigiis inherentes, ardenti animo, oculis ad ipsam defixis, exclamamus et precibus ejus adventum deposcimus. Tempore *Infantiae*, ab ejus scilicet Nativitate usque ad Adventum Domini, dulcissimum Puellam, elucis suis, ut ait Damascenus, splendoribus nobis illucescentem prae oculis semper habemus, quin ab ipsa nos avertere nec ad punctum audeamus. Tempore *Pregnationis*, quod totum adventum Domini includit, incomprehensibilem Virginis quae Dei capax fuit, et Dei Filium proprio utero genuit, dignitatem exaltatio modo admiramus. Tempore *Puerperii*, quod à Virginali Partu usque ad Purificationem celebratur, Deum pendentes ab ubere, Virgineoque Deum lactantem, et fasciis cingentem (quis non stupet ad tantam MARIE gloriam!) totam mente prosequimur. Tempore *Vitae Contemplativae*, quae usque ad Passionem deinde recollitur, secreta Virginei cordis meditatione scrutamur, et contemplatione miramur, terrena cuncta sic ab ipsa discentes despiciere et caelestia amare. Dominica Passionis incipit Tempus *Vitae Dolorosae*, quo afflictissimam Matrem ingenti in supplicio positam contemplamus, et non derelinquimus, ut mostissimo ejus cordi aliquid afferamus solatium compassionis saltem affectu. Sed noster inardescit animus Tempore *Vitae Gaudiosae*, quae à Pascha usque ad Sabbatum post Pentecostem perdurat, dum iustificantis fluminis incomprehensibilem impetum toto virginalia praecordia perinundantem, sive in Resurrectione et Ascensione Christi, sive in Adventu Spiritus Sancti, toto affectu recolimus, simul cum ipsa gaudentes, prius cum ipsa contristati. Post Gaudiosam Vitam incipit Dominica prima post Pentecostem Tempus *Vitae Activae*, quae reliquam in carne vitam Deiparae includit, in qua Apostolicae formae Virgo fideliter insiciens Mater nascentis Ecclesiae, Apostolorum Magistra, et cunctorum fidelium solatium efficitur, simulque nobis omnium virtutum praebet exempla, quod ad ejus normam imitari conamur. Tandem tempore *Vitae Gloriosae* quod est post Assumptionem ejus ad caelos, toto corde ad caelum sequimur Matrem, ut testes simul gloriae ipsius, unaque et ipsi et nobis gratulemur de ejus in caelis coronatione: Haec omnia *Proprio de Tempore*.

In *Proprio verò Festivitatibus*, «Virginem plurium nominum», à Sancto Epiphano, et «Dominam decies mille honoris vocabulis dignam» à Sancto Damasceno dictam, totis praecordiis exultantibus, per singulos dies laudamus. Habet illa paucos dies in fastis Ecclesiasticis, et in Romano Martyrologio ejus memoria non saepe celebratur: at in hoc Breviario quotidie recolitur, quoties laudatur recordatione sive mysteriorum aut actuum suae sanctissimae Vitae, sive suarum virtutum, sive beneficii alienius ex ipsa à nobis accepti: digna planè est, in nullo die cessemus à laudibus ejus, et haec est voluntas ejus, qui omnia nos habere voluit per MARIAM. «Voluntas Filii est, ait Richardus à Sancto Laurentio, ut Matrem illius, et Dominam nostram benedicamus in omni tempore, scilicet nocte ac die, in prosperis et adversis, et ut laus ejus semper versetur in ore nostro, de ipsa meditando, ipsam laudando, orando, benedicendo, ipsi gratias agendo, ejus magna praedicando».

Denique post haec sequitur ultima Breviarii Pars *Commune Festivitatibus*, in quo singula quae propria in officiis Propriorum non fuerint, fideliter velut in supplemento pro diversis anni temporibus inveniantur. Nihil igitur deest in hoc opere, quod perfectum Breviarium quoad formam non tibi ostendat.

Habes ergo hujus praestantissimi Monumenti Mariani selectissimam effigiem: Materia ipsi optimè placet. Quidquid grandius, quidquid excellentius, quidquid dignius vetera novaque scripta de Deiparae Sanctissimam lo-

quantur, apud prudentiam quae ad favos conficiendos, undequaque potest, colligit mel et ceram, imitando, hoc unico in libro accuratissimè diligentia collectum solu obtutu conspicies.

Sub litteræ cortice, multifariam multisque modis olim Deus loquens à Patribus in Prophetis: Immaculatam Virginem inexplicabilia magna in Sacra Scriptura miro modo obtegit: Hic verò liber ipsa et refert, et reserat, et explicat non tamen proprio arbitrario ore sed Sanctorum Patrum, aliorumque Ecclesiae Doctorum, qui veri magistri in Israel ab ipso Dei Spiritu afflati ad Verbum Dei exponendum creduntur. Et cum de omnibus et singulis utriusque Testamenti liberis verba et proferat, et Diva Virgini applicet, et de ipsa quoque explanet veram BIBLIAM MARIANAM efformat.

At non solum per divinarum Scripturarum explanationem nobis locutus est Deus de hac praecelsa sua Genitrice, sed etiam per eorum ora qui in terris Vices Dei, Spiritus Sancti oracula, ac Christi Vicarii ab omnibus verè creduntur. Plurima hi de eà nobis dixerunt ac in scriptis reliquerunt, plurima in Conciliis dicta approbantur, plurima quoque in suis ordinationibus apostolicis decreverunt: haec autem ferè omnia in hoc libro, qui Constitutionum Summorum Pontificum ac Conciliorum omnium SUMMAM VIRGINEAM includit, tibi facile in manibus erunt.

Quanta praeterea in suis Scriptis SS. Patres omnes de gloriosa Dei genitrice fati sunt? Quanta excelsa retulere? Quanta enarravere beneficia? Quantis eam extulere praeconiis? Ipsi nos docuerunt cognoscere caelestem Reginae dignitatem, amare bonitatem, laudare immensissimam gloriam. Suis eloquentissimè simulque ignitis verbis noster intellectus illuminatur, et affectus vehementer inflammatur in cognitionem et devotionem Virginis divinae. Hic verò liber omnia eorum virginalia dicta et scripta includit, excellentissimum omnium saeculorum ab apostolico tempore MARIALE PATRUM efficiens.

Nec simplex sufficit ad tantum Monumentum soluta orationis prosa: accedit quoque ingeniosa Poesis, quae undique abundantè et variè gratiis deluit et omnia ornat mirabilis forum varietate. MARIAM cecinere per orbem Christiani Poetae, eam speciosam in pulchris, amabilem in jucundis, excelsam in sublimibus, in pretiosis unam extolentes: quidquid autem antiqui et novi dixere Mariani Vates hoc in uno collectum invenies: eorum carminibus mirabilis hic et novus PARNASSUS VIRGINALIS exurgit.

Historia quoque hoc Mariaeum Testimonium innitit, quod completiorem nullam aliam Divae Virginis invenies. De singulis Deiparae actibus ab ejus Predestinatione ab aeterno, usque ad ejus Coronationem in caelis affatur, virtutes ejus explicat, dona enarrat, gratias extollit, privilegia refert, praerogativas exponit, magna laeserat, beneficia pandit, gloriae celebrat, mirabilemque cultum per universum mundum in tot temporis et Saeculis ab Ecclesia ipsi tributum, plurimis indicat, ita ut verè UNIVERSALIS HISTORIA Deiparae Sanctissimae toto ore appellari queat.

Tale est, Mariophile Lector, BREVIARIUM MARIANUM, quod tuo erga Deiparam Sanctissimam aestuanti cordi, ut industria novà à te laudetur, nostrum conamen, non nisi post ingenitissimos labores, offerre audeat. Nihil dubium, quod sit ipsi Virgini maxime placiturum. Non ergò tibi displiceat. Invenies quidem plura quae irreperant menda, quae tutior vitaverit manus tua, sed tua indulgentia ob MARIE gloriam connivcat. Attende tantum utilitate fru hujus libri, qui solus utinam compleere omnia tua erga Virginem suspiria valeat. Quid enim desiderat ius Marini affectus? Laudibus Virginem extollere? Hoc Breviarii *Manuale Can-*

ticorum et Laudum invenies. Precibus opem ejus exorare? *Summarium precum* tibi erit. Ipsi conversari? Illa tibi, tuque illi eo libro intimâ amicitia loqueris. Tuum erga ipsam affectum concitare? *Schola Mariana* charitatis locum tenet. De ipsâ legere? In eo excullissima reperies. De ipsâ discere? Mariologiam, seu Marianam scientiam, te docebit. Concionari de tantâ Virgine? Innumera circa res omnes virginæ tibi ministrabit eloquia. Sapientibus et insipientibus facile accomodata **BIBLIOTECA MARIANÆ ERUDITIONIS**, piis ac devotis oportunum **MANUALE MARIANÆ PIETATIS**, atque omnibus et singulis Mariophilis ditissimum **VIRGINALIS THESAURUS** inter duo ubera scientiæ et pietatis optimè collocandus videtur. Hoc libro ob oculos semper **MARIAM** habebis; perfectius agnosces, ferventius diliges, impensius coles, fidelius invocabis, cæteros omnes marianos libros habebis, uno verbo, impletum videre poteris desiderium cordis tui.

SERAPHICI D. S. BONAVENTURÆ.

IN PSALTERIUM B. MARLE V.

PRÆFATIO.

Arripe illam, et exaltabit te, et glorificaberis ab eâ, cum illam fueris amplexatus. Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, et coronâ inelytâ proteget te, ait Sapiens (Proo 4.) Gloria in excelsis Deo, et gratiarum actio et vox laudis, qui nunc per prophetica mysteria, nunc per oracula de coelis lapsa, nunc per lectionem evangelicam, nunc per apostolicam tubam multifariè multisque modis ad honorem Virginis **MARLE** Reginae Cælorum ac Angelorum sincerissimè nos invitât, ac incitat, ut per ipsius sancta merita omni acceptione dignissima ex inferorum claustris arreptos angelicæ militiae nos adscribat. Undè licet Salomon verba predicta de sapientiâ prolulerit, Spiritus tamen Sanctus illa ad Virginem præcellentem **MARIAM** intellectu mystico reflectit. In quo verbo vos ad ipsius amorem est alliciens, vestrumque cor ad ipsius complexum variis promissionibus attraens, et demulcens. Assignat autem vobis quatuor dona mirifica, si tam præclara Puella nexu spirituali vobis fuerit conjuncta, et brachiis desideriorum ferventium à vobis cum magnâ reverentiâ et devotione amplexata. Primò affert vobis exaltationem: ibi: *et exaltabit te*. Secundò glorificationem: ibi: *et glorificaberis ab eâ*. Tertiò gratiarum abundantiam: ibi: *dabit capiti tuo augmenta gratiarum*. Quartò viriditatis perpetua immarecessibilem coronam: ibi: *coronâ inelytâ proteget te*. Undè vos rogo, ne tam nobilem et speciosissimam Virginem repellatis, ne tam admirandam reverentissimamque Reginam Virginem **MARIAM** vilipendatis: ne si à vobis contemplant se viderit, non dico tantis fraudemini, verùm, quod absit, mala perpetua incurralis. Qua propter ad obsequendum ei sinum mentis extenuate, ad laudandum et glorificandum eam cor præparate, linguam laxate, ac celeri famulatu illi placere festinate. Constat enim quòd ex ipsius accessu remanebitis devotiores, ex ipsius tactu mundiores, ex ipsius amplexu virtute et gratia profusiores et nitidiores. Et

ut tantorum honorum vobis aliquam occasionem conferam, mitto vobis ipsius Virginis sacratissime Psalterium ex scintillula meae pauculae intelligentiae, gratia et adjutorio illius conditum et compactum, in quo diversis praeconiis eam extolletis. Nunc ipsius Virginitatem et castimoniam, nunc ejus fecunditatem et sanctimoniam, nunc ejus largitatem sive clementiam. Ibi efferetis eam velut plenam omni gratia, velut repletam omni scientia, velut illustratam omni sapientia et intelligentia. Ibi benedicetis fructum sui Ventris gloriosi. Ibi ad ipsius laudem invocabitis choros Angelorum et Sanctorum, Nationes hominum, Insulas gentium, Caelum et pulchritudinem luminarium, ac totum orbem terrarum. Ibi eam rogabitis, ut destruat vires spiritualium hostium, ut vobis impetret veniam peccatorum, ut vobis reddat placibilem Judicem, et ut vestrum finem sua illustret praesentia, vobisque obtineat gaudia sine fine mansura. Igitur hoc tantillum meum minusculum primum vobis oblatum libenter suscipite, fructumque ex eo proferre satagite, et in co Matrem Dei frequentius collaudate, si forte purissima super vos suum comitatum amabilem vultum, ad suum amorem vos recipiens, vestram animam in praesenti recreans et reficiens, et in futura gloria coronam de lapide pretioso vestro capiti superponens.